1

云南省岩土力学与工程学会文件

云岩学〔2015〕5 号

关于召开“2015 年岩土工程技术及堰塞湖处置技术

研讨会”的通知

（二号通知）

各网员单位、各会员单位：

2014 年 8 月 3 日，云南省鲁甸县发生 6.5 级地震，牛

栏江上游河段昭通市鲁甸县火德红乡红石岩村附近发生山

体垮塌，形成堰塞湖，严重威胁上下游群众生命财产安

全，引起国内外广泛关注。在云南省政府的坚强领导下，

在国家防总、水利部指导帮助和地方党委政府的支持配合

配合下，各抢险单位通力合作，克服重重困难，成功排除

了险情。随后启动了红石岩堰塞湖永久整治工程，贯彻

“变废为宝、除害兴利”的整治理念，将堰塞体改造为永

久性的水利枢纽工程，为地方的经济社会发展增添新的动

力。

在红石岩堰塞湖应急排险、后续处置、永久整治过程

2

中，碰到了很多岩土工程的技术难题，涌现出大量技术创

新成果。为总结经验，对相关技术问题进行研讨，经水利

水电土石坝工程信息网、云南省岩土力学与工程学会、云

南省水利学会、云南省水力发电工程学会共同发起，定于

2015 年 5 月 22 日―25 日在云南省昭通市鲁甸县召开“2015

年岩土工程技术及堰塞湖处治技术研讨会”，并组织到牛栏

江红石岩堰塞湖永久整治工程现场考察，现将有关事宜通

知如下：

一、 会议名称：岩土工程技术及堰塞湖处置技术研讨会

二、会议组织机构：

主办单位：

水利水电土石坝工程信息网

云南省岩土力学与工程学会

云南省水利学会

云南省水力发电工程学会

承办单位：

中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司

协办单位：

昭通水利水电勘测设计院

中国水利水电第十四工程局有限公司

3

  中国水电基础局有限公司

学术委员会：

顾  问：马洪琪（中国工程院院士）

陈祖煜（中国科学院院士）

何华武（中国工程院院士）

钟登华（中国工程院院士）

主  席：张宗亮（云南省岩土力学与工程学会理事长，云南

省水利学会副理事长，中国电建集团昆明勘测设

计研究院有限公司副总经理兼总工程师，全国工

程设计大师）

副主席：

王仕宗（云南省水利学会理事长）

汤寿泉（云南省水力发电工程学会理事长）

贾京生（中国水利水电科学研究院副院长）

金 峰（清华大学水利水电工程系系主任）

张天明（云南省水利学会常务理事，云南省水利厅总

工程师，红石岩堰塞湖永久整治工程指挥长）

罗宇凌（昭通市水利水电勘测设计院院长）

和孙文（中国水利水电第十四工程局总工程师）

     肖恩尚 （中国水电基础局有限公司总工程师 ）

     刘加喜 （云南省水利学会常务副理事长）

4

张  虹 （云南省水力发电工程学会常务副理事长）

委  员：

陈振文 张跃民 王君利 蔡昌光 叶发明 湛正刚

樊路琦 苏  萍 毛文然 陈绍松 李 勇 程展林

温彦锋 李国英 刘斯宏 吴晓铭 陈  江 吴高见

李庆云 沈益源 杨西林

组织委员会：

主  席：廖建军（云南省岩土力学与工程学会，秘书长）

副主席：

和  俊 （云南省水利学会秘书长）

栗  冰 （云南省水力发电工程学会秘书长）

徐祥昆 （云南省岩土力学与工程学会，常务副秘书

长）

委  员：

张  斌 （云南省水利学会副秘书长）

杨建敏 （云南省水力发电工程学会副秘书长）

龙  华 （昭通市水利水电勘测设计院总工）

杨元红（中国水利水电第十四工程局副总工程师

科技部主任）

        赵明华（中国水电基础局有限公司科技信息管理

部主任）

5

大会秘书处：

秘 书 长：杨建敏

副秘书长：马淑君、梁礼绘、雷红军

成    员：周少萍、李会屏、刘敏慷、严磊、张蕊、邹权、

曹汝发、汪璠、梁雨薇、闫喜洋、刘丹丹

三、会议内容：

总结“云南鲁甸 8·03 地震”牛栏江红石岩堰塞湖处置

工作中的相关技术成果，交流我国在地震和地质灾害处理、

水利水电枢纽工程设计以及岩土工程新进展。

到红石岩堰塞湖现场技术考察。

四、会议时间

5 月 22 全天报到，23 日全天开会，24 日到牛栏江红石

岩堰塞湖永久整治工程现场考察。

五、会议地点

水利水电土石坝工程信息网 2015 年学术研讨会在云南

省昭通市鲁甸县昊龙大酒店召开。

昊龙大酒店距离昭通机场 31 公里，乘车 45 分钟。请各

位代表提前将航班信息发送会务联系人，会议将安排昭通机

6

场的接送机服务。

地址: 鲁甸县世纪大道昊龙大酒店

电话：0870－3013333

六、会议费用

每位代表收取会议费 1200 元（含资料费、会务费、工程

考察费等），食、宿统一安排，费用自理。

七、会务组联系人

1、水利水电土石坝工程信息网

联 系 人：汪 璠，手机：18487259803

周少萍，手机：15559609372

电    话：0371-63062182（办）

电子信箱：sstsbw@126.com

2、云南省岩土力学与工程学会

联 系 人：曹汝发

联系电话：0871-63062821，手机：15198802854

3、云南省水利学会

   联 系 人：刘敏慷

联系电话：0871-63646650，手机：13619688050

4、云南省水力发电工程学会

7

联 系 人：李会屛

联系电话：0871-63012295，手机：18988473699

八、回执

请确定参会代表务必告知会务组参会代表人数及住房需

求，务必提前购买好往返行程票。

请各位代表务必填好回执（见附件）并于 2015 年 5 月 15

日前以电子邮件发送给会务组。

 2015 年 05 月 7 日

云南省岩土力学与工程学会

                                 2015 年 05 月 7 日

8

附件：

会议回执

单位：

姓  名 职称/职务 电话/手机 航班号 是否合住

备注：   酒店住宿标准：两个床位的标准间 150 元/每天。若需合住的请注明。